CAPUT VHP.

ScilIPTURA domni angilneuti de peiîfectione et dedicatione

Centulensis ECCLESIAE

Ego igitur" prescriptus ^ Angilbertus cojisiderans ac di-
ligeiitissima inteiitione^ et mentis affectu pertractans qualiter,
una ciim consensu fratrum meorum et omnium fidelium sanctç
JEcclesie^ ceterorumque honorum liominum, hnnc sanctum
locum, michi, lic.et indigno, ah omnipotente Deo et excellen-
tissimo domino^ meo Carolo'' serenissimo Augusto, ad gii-
hernandum commissum, auxiliante Domino, in melius reedi-
ficare valnissemus ut monachi et ceteri famuli ibidem
consistentes, vel etiam successores nostri, qui, per diversa
temporum spatia, in hoc cçnobium ' successuri erunt, Deo
militare, pro me et pro eodem '' domino meo ejusdem Dei

a) caput iv Sp. 2. — b) 7? a pour titre : Cap. I. De con.structione
aecclesiç sancti Salvatoris sanctique Richarii, iiocuon de totius sancti
huius loci ac monasterii perfectione. — c) igitur omis par A et Mah.
— d) praescriptiis Sp. 1, 2, A, omis par Mal). — e) iuvestigatioiie Sp.
1, 2, yl, Mab. — f) On prévient une fois pour toutes que les ç. de R.
sont rendus par e ou ae dans Sp. 1, 2, A et même l'édition Waitz. —
g) domno Sp. 1, A. — li) Karolo Sp. 1, 2, A, Mah. — i) voluissem
Sp. 1, 2, Mah. valuissem A. — j) iii lioc coenobium omis par Sp.
1, 2, A. Mah., coenobium ed. W. — k) praediclo Sp. 1, 2, A, Mah.
do Clermont qu'avait vu Dominique de Jésus. Elle fut insérée par
Mabillon en 1676 dans ses Acta Sanctoruni, sœc. IV, t. I, p. 111 (éd.
Paris), p. 106 (éd. Venise). Elle est reproduite par l'abbé Héuocque
(I, 146). Bien que ces deux reproductions soient, comme toutes celles
de la même époque, fort imparfaites, Albert Lenoir et Didron (His¬
toire de Dieu, 1843, in-4, p. 39, 531) croient ce dessin contemporain
du plan de Saint-Gall (ix" siècle). Il est certain qu'Hariulf l'avait copié
sur un manuscrit du ix' siècle.

1. Sur ce rapport, voy. l'Introduction.
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cleinentiam attentius vahant implorare, qnatinus^ illis facta
nostra ad perpetnam consolationem, nobisque, qui pro Dei
amore lahoravimus, illis orantibus, ad mercedemproficiat seni-

pilernam, secundum quod ratio permisit etpossibilitas nostra
administravit, non tamen quantum voluimus, sed quantum oc-
currimus, sicut in sequentibus declarabitur'^, Laborare cura-
vimus.

Quia igitur omnis plebs fidelium sanctissiniam atque inse-
parabilem Trinitatem confiteri, venerarl et mente colere
frmiterque credere debet, secundum hujus fulei rationem,
in omnipolentis Dei nomine, très aecclesias '' principales
cum menbris ad se pertinentibus in hoc sancto loco, Domino
coopérante, et predicto" domino Augusto juoante, fundare
studuimus. Quarum prima^ est in honore sancti Salvatoius
et omnium sanctorum ejus ; alia in honore sanctç Dei
genitricis semperque virginis Mariar et sanctorum apostolo-
rum ; lertia oero, in claustro fratrum, in honore sancti
Benedicti abbatis et reliquorum sanctorum regularium ab-
batum. Quç etiam mirifico ordine dedicate, sunt a venerabilibus
patribus^'^ duodecim sciliceV sanctissimis episcopis\ quorum
nomina, ob venerationem et mernoriam illorum, huic opusculo
annectenda esse judicavimus. Hi sunt : Meginhardus^, Ro-
thomagensis' ecclesiç sedis venerabilis archiepiscopus
Georgius'^, Absalon, Gerfridus^, Pleon^, Hildiwardus™^,
Teodoinus^^, Idebnarus", Benedictus et^ Kellanus, precla-

a) quatenus Sp. 1, 2, Mah. — b) promisit (sic) A. — c) declaratur
Sp. 1, 2, A. — d) ecclesias Sp. 1, 2, A, Mat). — e) praedicto Sp. 1, 2,
A, Mah. — f) major et prima ,9/7. 1, 2, A, Mah. — g) et sancti Ricliarii,
Sp. 1, 2, A, Mah. — h) patribus omis par Sp. \,2,A, Mah. — i) scilicct
omis par Sp. 1, 2, A. Mah. — j) sanctis episcopis Sp. 1, Mah., episcopis
sanctissimis .d. — k) Hcgimbaldus Mcgimliardus AÎ/7. 2, Mah. — 1)
Rodomeusis.S'/;. 1,2, A, Mah. — m) Hildiguardus Sp.i,2, Mah., Ililignar-
dus^, —n) ïiieudoimis Sp. 1, Theodoinus Sp. 2, A. — o) Ydclraariis
Sp. 2, A, Mah. avec cette note lis. Hidelmarus. — p) et omis par A.

1. Meginliard, évêque de Rouen (772-799).
2. Georges, évêque d'Amiens (798-799).
3. Gerfridus, évêque de Laon (798-799).
4. Pleon, évêque de Noyon (798-799).
5. Hildiward, évêque d'Arras (798-816).
6. Theodoin, évêque de Thérouanne, (698-?).
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rissi/ni episcopi; Johannes'^ vero et Passivus^, sancte DeP
Ronuinç JEcclesiç legati, presules nobilissimi. Nam altare
sa/icti Sahatoris \ in quo positç sunt reliquiç ipsius '' et
sanctorum InnocenluuP, qui pro eo passi sunt ; et altare
sancti Richarii, in quo sunt reliquiae sanctae DeP genitricis
Matiiae et ejusdeni sancti Richaiiii ; altare^ sancti Pétri, in
quo reliciuiç^^ ejus et Pnulih et Clementis^ ; altare sancti
Joannis Raptistç, in quo relUpdç ejus et Zachariç, patris
ipsius ; altare sancti Stephani, in quo reliquie ejus et Sy-
meonis^ qui Dominum in ulnas suscepit; altare sancti Quin-
tini, in quo relicpde ejus et sanctorum CrispinP et Crispi-
niani martyrum ' ; altare sanctç Cruels, in quo relicpde ligni
ipsius ; altare sancti Dionysii, in quo reliquie ejus, Rustici
et Eleutherii^ ; altare sancti Mauricii, in quo reliquie ejus,
ExuperiP et Candidi ; altare sancti Laurentii, in quo reli¬
cpde ejus, Sehastiani et Valeriani; altare sancti Martini, in
cpio reliquie ejus et sanctorum" RemigiP, Vedasti, Medardi,
GualaNci, Lupi, Sercatii, Germani atque Eligii. In çcclesia
vero sancti Benkdicti ; altare ipsius, in quo sunt relicpde^.
ejus, et Antonii et ColumbanP ; altare sancti HieronimP, in
quo reliquie^ tjus, Effrem'' et Equitii" ; altare^' sancti Gre-
Goiiii, in cpio relicpde ejus, Eusehii et YsidorP, | ah eisdem
jam dictis electissimis viris, condigne ac diligentissime, cum
ingenli gaudio, suh die Kalendarum Januarii, fuerunt Do¬
mino consecrata. \ In aecclesia^ etetdm heatç Mariae virginis,
altare ipsius, in cquo recondite sunt relicquie ejus et sancta-

a) Joaimcs, Sp. 1, 2, A. — b) Passiuus A. — c) sedis A. — d) ejus
Sp. 1, 2, A. — e) Iniioceiilium Sp. 1, 2, A, Mab. — f) Dei omis par
Sp. 1, 2. — g) ejusdem sancti Richarii; altare omis par A. — h) et
sancti Pauli Sp. 1, 2, Mal), in quo reliquiae ejus et Pauli omis par A.
— i) sanctique Clementis Sp. 1, 2,,I, Mab.— j) Simeonis Sp. 1, 2, A.
— k) Chrispini A. — 1) martyrum omis par Sp. 1, 2, A, Mab. —
m) Eieuterii A. — n) Exsuperii Sp. 1, 2, Alab. — o) sanctorum omis
par Sp. 1, 2, A, Mak. — p) Remedii Sp. 1, 2, A. — q) Colombani A.
— r) Hieronymi Sp. 1, 2, A, Mab. — s) sunt reliquiae Mab. —
t) Ephrem 1, 2, Mab., Ell'reni (s(c)yl. —u) Egnitii (sic) Aequitii
Mab. — v) et altare Sp. 1, 2, A, Mab. — x) Isidori Sp. 1, 2, A, Mab.
— y) ecclesia Sp. 1, 2, A, Mab.

1. Voy. sur ces autels les vers de ^licoa (Poelae lut. aevi Carol.,\\l, 358).
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rum'^ Felicitatis, Perpetuç, Agathç, Agnetis, Liiciç, CecHie,
Anastasiq, Geretnidis et Pelronillç; altare sancti Panli, in
quo i-eliqnie ejus, el^ Barnahq et Timothei; altare sancti
Thoniç, in quo reliquie ejus, Anibrosii et Sulplcii • altare
sancti Philippi, in quo reliquie ejus, Sihestrp et Leonis ;
altare sancti Andreç, in quo reliquie ejus, Georgii'^ et
Alexandri; altare sancti Jacobi, in quo reliquie ejus, XistF
et Apollinaris ; altare beati Joliannis^ evangelistç, in quo
reliquie ejus, Lini et Cleti ; aItari sancti Barlholoniei, in
quo reliquie ejus, Ignatii et Policarpi^ ; altare sancti Synio-
nis^, in quo reliquie ejus, Cosmç et Damiani ; altare sancti
MatheP, in quo reliquie ejus, AlarchP et Luce ; altare
sancti TaddeP, in quo reliquie ejus, Nazarii et Vitalis ;
altare sancti Jacobi, fratris Domini, in quo reliquie ejus,
Gervasii et Protasii ; altare sancti Mathiq^, in quo reliquie
ejus, Hilarii et Augustini. vi"' Idus Septembris in ejus
sacratissima nativitate a venerabilibus episcopis, Georgio
videlicet, Absalone", Pleone et Gerfrido, honore dignissitno
sunl dedicata. \ Sed et altare beati archangeli, Gabrihelis",
quod est situin in porta nieridiana, vui'' Kal. Aprilis in An-
nunliatione'^ sanctq Mariar ; Michaehs ce/'o, quod est in
porta occidentali, m Kal. Oct.", a Hildiwardo^, venerabili
episcopo; Rapliaelis auteni altare^, quod est in porta sep¬
tentrionali'^, iG Nouas Septembris, in honore ipsorum ar-

changeloruin, omnium virtutum cçlorum a Jesse religioso
episcopo^ oplime est consecratum'^ .

a) sanclissime .S'/j. 1, sauctae, A. Mah. — b) et omis par Sp. 1, 2,
A, Mat). — c) Syluestri A. — d) Gregorii A. — e) Xysti Sp. I, 2,
.Mab., Sixli A. — f) Joannis Sp, 1, 2, A. — g) Polycarpi, .Sp. I, 2,
,Uab. — 11) Simonis Sp. 1, 2, A. Mat>. — i) Mattliaei Sp. 1, 2, Mab.,
Mattliei A. — j) Marci .Sp. 1, 2, A, Mab. — k) Tliaddoci Sp. I, 2,
Mab-, Tliadei A. — 1) Mattliiœ .Sp. I, Mat)., Mattiae A. — m) sexto
Mab. — 11) et Absaione A. — o) Gabrielis Sp. 1, 2, A. — p) octavo
.Mab. — q) annunciatioiie Sp. 1, A. — r). VIII Kal. Octob. Mab. —
s). Hildegiiaido .Sp, 1, 2, Mab., Hildignaldo A. — t) altare omis par
Sp. 1, 2, A, Mab. — u) septemtrioiiali A. — v) secundo Mab. — x)
coelorum Sp. 1, 2, A, caelorum ed. W. — y) sunt consecrata, Sp. 1, 2, A.

1. « Is erat Ambianensis episcopus qui Karoli Magni coronationi
Romae factae interfuit in iiatali Domini a. 800 ; ideo non eodem anno
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lieliqua vero mquia' ipsius monasterii, eodein Domino
coopérante, quae actenas^ conupiciantur" constrncla, sicuti
cernufitur omnia a fundamentis, stiiduimus cnm tnrrihus et
cappeUis^ reformare", et, ut habitatores illius in eo missarum
sollemnia^ frequentare, et omnipotenti^ Deo^^ delectentur
deservire, ipso adjuvante, muro curavinius firmiter undique^
amhire.

CAPUT IX i.

DE UELIQUIIS QUAS DE DIVERSIS PEOVINTIIS IN HUNC SANCTUM

LOCUM CONGE EGAVIT, ETDECAPSIS QUIBUS HABENÏUE EECONDITAE

Dum enini prqscriptas çcclesias prudenti consilio in honore
Dornini nostri Ihesid Christi, suçque gloriosç genitricis, et
omnium sanctorum ejus, sicut supra scriptum est, fundatas
perspiceremus, magno desiderio niniioque amoris ardore ""
sumus accensi, ut, secundum possihilitatcm nostram, eodem
Domino miserante, partem reliquiarum illorum sanctorum
ad ornandas easdem sanctas Dei aecdesias adipisci tnere-
remur. Quapropter lotis visceribiis^ totaque mentis intentione
laborare contendimus, qualiter, per auxilium omnipotentis
Dei et adjutorium gloriosi domini mei magni imperatoris, de
diversis partibus totius Ciiristianitatis, quantas et quales,
vel unde allatas, recondere in hoc sancto loco va/uissemus,
prout in consequentibus patet ; id est inprimis de sancta

a) moenia Sp. 1, 2, A, Mat). — b) liactenus Sp. I, 2, A, Mal. —
c) comperiuutur A. —• d) cum turribus et cappellis omis par Sp. 1,2,^.
— e) reœdiflcarc Sp. 1, 2, A, Mab. — f) solemiiia Sp. 1, 2, A. —
g) omuipotente A. — h) Domino Sp. 1, 2, A. — i) undique omis par
Sp. 1, 1, A, Mab. — j) caput V Sp. 2. — k) couditae sunt A. — Cap. II :
De reliquiis quas de diversis provintiis Domino auxiliante in hoc
sancto loco congregavimns, necnon et de capsis in qnibus babeiitur
recondite. It. — 1) Jesu Sp. 1, 2, A, Mab. — m) ardoris amore Sp.
1, 2, A. — n) viribus Sp. 1, 2, A, Mab.
hoc potest esse consecratum altare quo, 6 idus septembr., Georgins ec-
clesiae beatae Mariae dedicationi praeseus fuerat » (Note de G. Waitz,
Mon. Germ. Script., XV, 175).
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liomana qcclesia, largiente honq memoriq Adriano^, siunnio
pontifice, et post eiun venerabili Leone papa Romaiio de
Constantinopoli vel Hierosolimis per legatos illuc a Domi¬
no meo directos, ad nos usrjiie delatas ; deinde de Italia,
Germania, Aquitania Burgundia, atque Gallia a sanctis-
simis patribus, patriarchis videlicet, archiepiscopis, necnon
episcopis atque abbatibus, nobis directas, seu etiam de sacro
palatio, quç per tempora ab anterioribus regibus, et poslea
a jani dicto domino meo^ maxime sunt congregat^, per
ejus elemosinam de omnibus partent habere, atque in hoc
sancto loco condigne recondere ' meruimus. Sed de his, de
quibus certi sumus^, et a predictis sanctissiniis viris brèves
recepinius, omnium illarum nomina in hoc opiisculo inserere
non negleximus, quatinus^ et^ a nobis et a cunctis successori-
bus nostris, qui per tempora in hune sanctum locum succes-
suri erunt', et hoc nosse voluerint, magis nomen Domini
nostri Ihesu^ Christi, per quem nobis, licet indignis, haec^
et cetera bona largiti™ sunt, per omnia et in omnibus semper

glorificetur'^, qui est benedictus in secula. De ceteris vero
reliquiis, de quibus nobis incerta sunt noininn°, ab eisdem^'
sanctis patribus receplis, minime scripsimus. Ceterarum
autem, sicut decrevimus nomina, isto ordine notare'^ cura-
vintus.

Primum reliquias Doinini et Salvatoris nostri, et ejus
gloriosç' genetricis, et sanctorum apostolorum, et ceterorum

a) papa Romaiio Leone A. — b) Hierosolyrais Hp. 1, 2, A, Mab. —
c) Aquitania omis par Sp. 1 et Mah. — d)nostro Sp. 1, 2, Mab., omis
par A. — e) eleemosynam Sp. 1, 2, A, Mab. — f) rcponere A. —

g) fiiiraus Sp. 1, 2, A, Mab. — h) quatenus Sp. 1, 2, Mab. — i) et
omis par Sp. 1, 2, A, Mab. — j) sunt Sp. 1, 2, A, Mab. — k) Jesu
Sp. 1, 2, A, Mab. — 1) nobis haec licet indignis Sp. 1, Mab. —

m) largita Sp. 1, 2, A. — n) gloriflcaretur Sp. 1, 2, A, Mab. — o) de
quibus incerta sunt nobis nomina Sp. 1, 2, A, Mab. — p) iisdem A.
— q) notari Sp. 1, A, Mab. — r) gloriosissimae A, gloriosae Sp. 1,
2, Mab., W.

1. Adrien I (772-795),
2. Léon III (795-816).
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martyrum, postea confessorum, necnon autem sanctarum
virginum atque continentium subsecuti sumus.

RELIQUIE DOMINI SALVATORIS.

De ligno Domini.
De veste ejus.
De sandaliis" ejus.
De prçsepe ejus.
De spongia ejus.
De Jordane uhi haptizatus est.
De petra uhi sedit quando v " hominum '' pavit.
De pane illo mule distribuit discipuHs ".
De templo Domini.
De candela quç in nativitate ejus accensn est.
De monte Oliveti ubi oravit.
De mensa ejus.
De monte ubi transfiguratus est.
De co/umna" ubi flagellatus est.
De ligaminibus unde ligatus est.
De petra unde crucem ascendit.
De clavis unde crucifixus est.
De loco Calvariq.
De buccella ubi jet et acetum mixtum fuit.
De petra super quam sanguis de latere ejus stillnvit.
De sepidchro ' Domini.
De lapide revoluto ab ostio monumenti.
De reliquiis innocentum, qui pro eo passi sunt^.
De monte Horeb^.
De lignis trium tabernaculorum '.

— a) sandalis Mal). — b) homimim omis par A, V millia Sp. 1, 2, A,
quiuque millia Mab. — c) Sp. 1, 2, A, Mah. ajoutenl A, Mab. suis.
— d) quae Sp. 1, 2, A, W. — e) colorana A. — f) sépulcre Sp. 1,
2, Mab. — g) necuon et de sepulcro innoceiitium qui pro eo passi
sunt Sp. 1, 2, A, Mab. — h) Horebs (sic) A. — i) vel etiam de lignis
trium tabernaculorum Sp. 2, A.
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reliquiae beatae virginie mariae".

De lacté sanctç Mariq.
De capillis ejus.
De veste ejus.
De pallio ejus.

reliquiae apostolorum et euangelistarum